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100 km má dosahovat těžišťové energie v řádu 100 TeV. Tato práce se zabývá
systémem kalorimetrů pro experiment FCC-hh (čelní srážka dvou protonů). Aby
bylo možné změřit skutečnou energii, kterou částice zanechají v kalorimetrech, je
nutné systém kalibrovat. K tomu je použita simulace průchodu pionových spršek
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Úvod
Large Hadron Collider (LHC) je doposud největší kruhový urychlovač částic

na světě. Pracovat začal 10. září 2008 a od té doby zaznamenal řadu úspěchů,
z nichž nejvýznamnější je nejspíše objev Higgsova bosonu.

Jeden z možných projektů, který bude navazovat na upgrade LHC-HL je Fu-
ture Circular Collider (FCC), který by měl částice urychlovat na energie 7× vyšší.
Může tedy umožnit pozorování nových částic a posunout tak hranice fyziky dále.

Tato práce se zabývá systémem kalorimetrů pro experiment FCC-hh, kde
se podobně jako na LHC čelně sráží hadrony. Elektromagnetický a hadronový
kalorimetr měří energii procházejících částic a je nutné je kalibrovat. Cílem této
práce je kalibrace energie pionových svazků o pěti zadaných energiích na základě
Monte Carlo simulací.
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1. Urychlovač FCC
1.1 CERN

CERN je mezinárodní organizace založena roku 1954, jejímž cílem je od za-
čátku umožnit prohloubení znalosti lidstva, provádět výzkum fyziky na světové
úrovni, a spojit lidi z celého světa za cílem posouvání hranice vědy a technologie.
Organizace má 23 členských států a laboratoř v současné době zaměstnává okolo
2 500 lidí na vědeckých, technických a administrativních pozicích.

Obrázek 1.1: Schéma současné sítě urcyhlovačů v CERNu [1].

1.1.1 Urychlovače v CERNu
V laboratoři v Ženevě je v současné době v provozu síť osmi urychlovačů

a dvou zpomalovačů (decelerators), viz obrázek 1.1. Na některých urychlovačích
probíhají experimenty, některé slouží jako předurychlovače pro větší. Dosud nej-
větší urychlovač je Large Hadron Collider, který se nachází v 27 km dlouhém
tunelu 100 m pod zemí. Dokáže urychlit částice na energii 6,5 TeV, dochází pak
ke srážkám o těžišťové energii až 13 TeV. LHC má předurychlovače čtyři. První
v sérii je Linac 2, dále pak Proton Synchrotron Booster následovaný Proton Syn-
chrotronem, odkud svazek míří do Super Proton Synchrotronu a pak je konečně
odveden do LHC [2].

Na LHC nyní probíhá sedm experimentů, jsou to ALICE (A Large Ion Colli-
der Experiment), ATLAS (A Toroidal LHC ApparatuS), CMS (Compact Muon
Solenoid), LHCb (LHC beauty experiment), LHCf (LHC forward experiment),
TOTEM (TOTal Elastic and diffractive cross section Measurement) a MoEDAL
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(Monopole and Exotics Detector at the LHC). Čtyři největší detektory – ALICE,
ATLAS, CMS a LHCb – jsou rozmístěny po obvodu v místech, ve kterých se
srážejí paprsky částic [3].

1.2 FCC
Projekt High Luminosity upgrade of LHC (LHC-HL) skončí po roce 2035.

Jednou z možnosí, kterou lze navázat na proběhlé experimenty, je Future Circular
Collider – vysokoenergetický urychlovač částic. Cílem tohoto experimentu bude
posunout technické limity současných urychlovačů a díky možnosti dosáhnout
vyšší energie a intenzity hledat novou fyziku. Výsledkem mezinárodní spolupráce
více než 150 institucí po celém světě je studie FCC, jež zkoumá tři typy možných
srážek, které by mohly na urychlovači probíhat: hadron-hadronové (protonové
a ionové, koncept se nazývá FCC-hh), elektron-pozitronové (FCC-ee) a hadron-
elektronové (FCC-he) [5].

Obrázek 1.2: Letecký pohled zobrazující Ženevský komplex urychlovačů a možné
umístění FCC [4].

1.2.1 Technické specifikace FCC-hh
Obvod urychlovače bude 97,75 km, do něj vložené části jako experimenty,

vstupy paprsků částic z předurychlovačů a kolimátory mají všechny délku 1,4 km
(kromě dvou o délce 2,8 km). Na obrázku 1.2 je možné vidět srovnání s LHC.
Urychlovač FCC-hh by měl dosahovat srážek o energii v těžišti 100 TeV (což je
sedmkrát větší energie, než jaké je v současné době dosaženo) a integrované lu-
minosity v hlavních experimentech asi 20 ab−1. K udržení paprsků v kruhovém
orbitu bude nezbytné magnetické pole o velikosti téměř 16 T [5].

Rozložení urychlovače FCC-hh má mít podobně jako LHC čtyři interakční
místa. Dvě budou interakční místa s vysokou luminositou, kde se budou nachá-
zet univerzální detektory, a dvě budou interakční místa s nižší luminositou. Opět
podobně jako na LHC, oba univerzální detektory se nejspíše budou lišit svým
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uspořádáním, viz ATLAS a CMS. Postup vývoje detektoru je takový, že se nej-
prve diskutují obecné specifikace zařízení a až po té je studován tzv. referenční
detektor. Ten pak umožňuje podrobnější zkoumání fyziky jednotlivých částí za-
řízení a jejich design.

Obrázek 1.3: Referenční detektor FCC-hh. Uprostřed je šedě znázorněn dráhový
detektor, tmavě modře je znázorněn elektromagnetický kalorimetr, světle modře
a zeleně hadronový kalorimetr. Fialově je znázorněn centrální solenoid, žlutě pak
systém mionových komor. Šedě je znázorněno i radiační stínění okolo dopředných
a zpětných částí detektoru [5].

Na obrázku 1.3 je vyobrazen podélný průřez možné podoby detektoru FCC-hh.
Detektor má délku 50 m a průměr 20 m, což jsou rozměry srovnatelné s detekto-
rem ATLAS na LHC. Centrální detektor pokrývá |η| < 2,5 a zahrnuje dráhový
detektor, elektromagnetický a hadronový kalorimetr uvnitř solenoidu, který má
vnitřní průměr 10 m a vytváří pole o 4 T. Podél osy paprsku jsou umístěné do-
předné části detektoru, potřebnou sílu na ohnutí paprsku poskytují dvě cívky
o vnitřním průměru 5 m a se stejnou silou pole. Velmi přesné informace je tak
možné získat o hybnosti až po rapiditu |η| ≈ 4, o dráze částic až po |η| ≈ 6.

Dráhový detektor má poloměr 1,6 m a poskytuje pokrytí až po |η| = 3. Elek-
tromagnetický kalorimetr (ECAL) je tlustý zhruba 30 radiačních délek a hadro-
nový kalorimetr (HCAL) v kombinaci s ním má tloušťku více než 10,5 interakčních
délek. Je tak zajištěno, že 98 % spršek s vysokou energií neprojde do systému
mionových komor. Barelová část tohoto systému se bude nacházet vně hlavního
solenoidu, tzv. endcap mionového systému částečně i uvnitř.

Na obrázku 1.4 je vyobrazeno podrobné schéma rozmístění částí detektoru
FCC-hh spolu s rozměrovou škálou. Aby bylo možno detektor naistalovat a zpro-
voznit bude zapotřebí vyhloubit ve skále dutinu o délce 66 m.

Detektor je navržen tak, aby vydržel v provozu 25 let. Přípravná část projektu
má trvat 8 let a předpokládá se, že samotná stavba by trvala 15 let. Celkem by
tak tento projekt mohl trvat až 50 let, a pokud by se předtím uskutečnil i FCC-ee
pak by dohromady projekty působily celkem 70 let [5].
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Obrázek 1.4: Schéma referenčního detektoru FCC-hh s podrobným popisem jeho
částí – podélný řez [5].
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2. Kalorimetrie
Kalorimetr je detektor, který měří energii částic. Částice interaguje s ma-

teriálem detektoru, předává mu svou energii a nakonec zaniká – kalorimetr je
destruktivní typ detektoru.

Primární částice vlétající do kalorimetru interaguje s prostředím a vytváří
sekundární částice, mezi něž se energie původní částice rozdělí. Celý proces se
opakuje a vznikají další částice do té doby, než se díky ztrátám energie v detektoru
zastaví [6].

Kalorimetry je možné podle stavby dělit na homogenní a nehomogenní nebo-li
sampling kalorimetry. Homogenní jsou tvořeny jedním materiálem, který plní
dvě úlohy najednou – tvoří prostředí, ve kterém částice ztrácí energii a zároveň
generuje měřitelný signál. Sampling kalorimetry tyto úlohy rozdělují, skládají se

[…]


Dosadila jsem do obecného vzorce pro χ2 za očekávanou hodnotu Ebench, za sku-
tečnou hodnotu Etrue, viz vzorec 3.4. Následně jsem provedla minimalizaci této
sumy pomocí ROOT balíčku Minuit2. Tento balíček automaticky najde minimum
funkce pomocí změny jejích zadaných parametrů.

χ2 =
N∑

i=1

(Ei
bench − Ei

true)
2

Ei
true

(3.4)
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Mnou použitá suma probíhá přes všechny eventy ze všech souborů, parametry
minimalizace byly konstanty a, b a c. Minimum bylo nalezeno pro hodnoty:

a = 1,0076 ± 0,0008,

b = 1,0678 ± 0,0005,

c = 0,648 ± 0,005.

Po dosazení těchto získaných konstant do 3.3 ještě stále byla zřetelná závis-
lost rekonstruované energie na původní energii Etrue obzvláště pro malé počáteční
energie (to se dá pozorovat v grafu 3.5). Proto je nutné ještě fitovat Ebench moc-
ninnou funkcí, abych se zbavila její závislosti na Etrue. Konečnou energii Efinal
částic pak získám podle závislosti 3.5:

Efinal =
(

Ebench − d

e

) 1
f

. (3.5)

K zjištění hodnot konstant d, e a f jsem opět použila metody minimalizace
χ2. Za očekávanou hodnotu jsem dosadila Efinal a minimalizace probíhala pomocí
Minuit2 s parametry d, e a f . Minimum nastalo pro hodnoty

d = −1,10 ± 0,07 GeV,

e = 0,949 ± 0,004,

f = 1,0086 ± 0,0006.

Dosadila jsem výsledné hodnoty d, e, f do vzorce 3.5 a použila jsem jej na
energie jednotlivých eventů. Pro každou původní energii takto kalibrovaných pi-
onových spršek jsem vytvořila histogram, viz obrázek 3.3. Do tabulky 3.2 jsem
zapsala výsledné hodnoty střední energie a příslušné odchylky:

Etrue [GeV] Efinal [GeV] σEfinal [GeV]
20 20,22 ± 0,02 2,12 ± 0,02
50 50,13 ± 0,04 3,84 ± 0,04
100 100,15 ± 0,07 5,83 ± 0,06
500 500,0 ± 0,2 17,1 ± 0,2
1000 1000,0 ± 0,3 27,9 ± 0,3

Tabulka 3.2: Původní energie Etrue, střední hodnota finální rekonstruované energie
Efinal a její směrodatná odchylka σEfinal .
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Obrázek 3.3: Histogramy finálních rekonstruovaných energií pro pět původních
energií pionových spršek.
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Obrázek 3.4: Závislost energetického rozlišení kalorimetru σEfinal
Efinal

na energii původní částice Etrue po korekci mocninnou funkcí.

Jak je z tabulky 3.2 vidět, střední hodnoty konečné rekonstruované energie
se v rámci odchylky shodují s původními energiemi částic, narozdíl od středních
hodnot Erec v EM škále. Závislost rozlišení kalorimetru na skutečné energii při
použití této kalibrace je na obrázku 3.4. Sampling člen a a konstantní člen b
získané fitem této závislosti mají hodnoty

a = (47 ± 2)%
b = (2,7 ± 0,3)%.

V porovnání s hodnotami rozlišení v elektromagnetické škále jsou oba členy
menší, a o 10 %, b o téměř třetinu. Porovnání závislosti je vidět na obrázku 3.6.
Jakým způsobem závisí rekonstruovaná energie na původní energii lze zjistit z ob-
rázku 3.5. Oproti poměru energie pionových spršek v EM škále je poměr konečné
energie Efinal

Etrue
téměř konstantní.
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Obrázek 3.5: Závislost poměru střední hodnoty rekonstruované energie Erec
Etrue

na skutečné energii. Červeně je energie v EM škále, černě Ebench před korekcí
mocninnou funkcí a modře je Efinal po korekci.
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Obrázek 3.6: Porovnání závislosti energetického rozlišení kalorimetru. Červeně je
závislost v EM škále, modře je závislost po kalibraci.
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Závěr
Tato práce se nejprve zaměřila na urychlovač částic Future Circular Collider.

Byly zde popsány plány na možnou podobu detektoru pro FCC-hh, jeho stavbu
a součásti.

Poté byla rozebrána kalorimetrie a fyzikální procesy, které probíhají v detek-
torech – elektromagnetické a hadronové spršky. Byla podrobně popsána soustava
kalorimetrů pro FCC-hh: složení soustavy, jak můžou vypadat jednotlivé části,
jejich vlastnosti a jaké technologie budou využívat.

Dále byla za použití frameworku ROOT analyzována Monte Carlo simulace
pionů o pěti zadaných energiích a jejich průchod soustavou kalorimetrů. Zkoumala
jsem energetické rozlišení soustavy v elektromagnetické škále a v této škále jsem
i provedla první rekonstrukci energie pionů.

Provedla jsem kalibraci soustavy kalorimetrů podle benchmark metody. Mini-
malizací χ2 pomocí knihovny Minuit2 jsem získala hodnoty tří konstant, kterými
jsem upravila energii zanechanou v kalorimetru. Závislosti této energie na původní
zadané hodnotě jsem se zbavila pomocí fitu mocninnou funkcí. Získala jsem tedy
dvě trojice kalibračních konstant. Pomocí těchto konstant dosazených do vzorce
jsem opět rekonstruovala energii pionů a zjistila energetické rozlišení soustavy.

Podle očekávání se rozlišení ve srovnání s EM škálou vylepšilo. Bylo dosaženo
rozlišení bez elektronického šumu se sampling členem a = 47 % a konstantním
členem b = 2,7 %. Toto rozlišení splňuje požadavky na kalorimetr – sampling člen
≈ 50 % a konstantní člen menší než 3 %.
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