Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Anežka Nováčková
Název práce: Energetická kalibrace pionových spršek pro Future Circular Collider (FCC)
Studijní program a obor: Fyzika, Obecná fyzika (FOF)
Rok odevzdání: 2019

Jméno a tituly oponenta: Mgr. Martin Sýkora
Pracoviště: Ústav částicové a jaderné fyziky, MFF UK
Kontaktní e-mail: sykoram@ipnp.troja.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Studentka se ve své práci zabývá kalibrací a optimalizací energetického rozlišení kalorimetrického detekčního komplexu, který by měl být součástí plánovaného projektu na budoucím urychlovači Future Circular Collider (FCC) ve švýcarském CERNu.

V první části textu, která je věnována úvodu do problematiky, studentka popisuje současný experiment probíhající na LHC s výhledem na jeho plánovaný konec a budoucnost v podobě FCC. Dále jsou zde vylíčeny technické detaily referenčního detektoru pro hadronový experiment FCC-hh. Druhá kapitola uvádí čtenáře do problematiky kalorimetrů a nabízí konkrétní návrh elektromagnetického a hadronového kalorimetru na FCC.

Poslední třetí kapitola obsahuje analýzu energetického rozlišení a kalibraci kalorimetru pomocí Monte Carlo (MC) simulací pionových spršek. Analýza probíhala pomocí dvou odlišných fitovacích metod provedených v programu ROOT.

Práce studentky spočívala ve vyhodnocení několika datasetů vzešlých z MC simulací průchodu pionů s rozdílnými energiemi vrstvami navrhovaného kalorimetru. Získaná data byla nafitována teoretickou závislostí pomocí dvou metod. Pokročilejší metoda zahrnující korekce energetických ztrát v přilehlém kryostatu je využívána v současných kalorimetrických analýzách v detektoru ATLAS. Výsledkem této metody bylo vylepšení energetického rozlišení a set kalibračních parametrů pro navrhovaný kalorimetr.

Studentka splnila zadání práce, avšak její celková odbornost a forma nedosahuje nejvyšší úrovně. Práce obsahuje mnohdy spíše populárnější text s nedokonalými a nerozvitými větnými konstrukcemi. Proto celkově práce působí stručně a místy neobratně. Namátkou mi chyběla část věnující se srovnání parametrů v experimentech LHC, FCC-hh, FCC-ee a FCC-he společně s jejich klady i zápory, dále pak rozvinutí kalorimetrické teoretické části, vysvětlení pojmů jako rapidita a luminozita nebo větší zmínka o vývoji velmi důležitých silných magnetů pro FCC. Co se týče samotného výzkumu, studentka se musela popasovat s úvodními těžkostmi, které programování v ROOTu přináší, a prokázala jistou míru pochopení problematiky. Rezervou jsou chybějící chybové úsečky v grafech a nadbytečnost obr. 3.4 (vše je v obr. 3.6). Proto navrhuji s výhradami hodnocení stupněm velmi dobře.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- Existuje nějaký jiný význam definice E_{bench} než k určení energetických ztrát v kryostatu? Nebylo by v konečném důsledku pro kalibraci stejně účinné aplikovat fit mocninnou funkcí ihned na E_{rec} a zbavit se tím závislosti na E_{true} ?
- Odkud vyplývá faktor 0.94, který aplikujete na energii v HCalu při převodu na EM škálu?
- Mohla byste přiblížit a srovnat zbylé experimenty FCC-ee a FCC-eh s LHC a FCC-hh? Jaké jsou preference a jaké by měly klíčové parametry?

Práci:

- doporučuji
nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl

Místo, datum a podpis oponenta:

Praha, 12. srpna 2019